
D.D.S. n. 1976 del 06.09.2023                                                   CUP: G69C20000060008   CIG: A0008B4F69
  

   

  REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente del Servizio 3 

“Osservatorio Turistico e dello Sport”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1976 n. 2;
VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO l'art. 68  della L.r. 21 del 12/08/2014 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014;
VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2023 "Legge di stabilità regionale 2023 - 2025" pubblicata nella G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023;
VISTA la L.R. n. 3 del 22.02.2023  "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 - 2025”  pubblicata nel 
Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 01 marzo 2023  "Bilancio di previsione della Regione Siciliana  
2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli  
indicatori”;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 341 del 08/08/2023 con la quale, per le motivazioni nella stessa indicate, l'arch. 
Maria Concetta Antinoro è stata nominata Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 1156 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3  
presso il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla dott.ssa  Rosalia Giambrone;
VISTO  il  D.D.G. n. 1125 del 26 maggio 2021 con il  quale è stato approvato il  progetto denominato ”iHERITAGE – La  
piattaforma ICT per il  patrimonio culturale UNESCO del Mediterraneo” cofinanziato dall'Unione Europea nell'ambito del  
programma ENI CBC MED, di cui il Dipartimento Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione Siciliana ha assunto il  
ruolo di capofila;
VISTO il D.D.G. n. 1141 del 27 maggio 2021 con il quale è stato approvato il Grant Contract n. 31/1753 del 15/09/2020 
del  progetto  “iHERITAGE  –  La  piattaforma  ICT  per  il  patrimonio  culturale  UNESCO  del  Mediterraneo”  (B_A.2.1_0056 
iHeritage – CUP G69C20000060008);
VISTA la nota prot. n. 42717 del 26 ottobre 2020 con la quale è stata nominata RUP del progetto sopra specificato la  
dott.ssa Rosalia Giambrone, che assume anche le funzioni di direttore dell 'esecuzione per i  rapporti con la Regione 
autonoma Sardegna quale autorità di Gestione del progetto;
VISTO il D.D.G. n. 1481 del 11 luglio 2023 con il quale è stato approvato l'Addendum 2 al Grant Contract n. 31/1753, 
protocollo 597 del 17 marzo 2023 che, tra l 'altro, ha previsto la proroga della durata del progetto a 37 mesi (anziché 30 



D.D.S. n. 1976 del 06.09.2023                                                   CUP: G69C20000060008   CIG: A0008B4F69
  

mesi previsti), fissando pertanto il termine ultimo per la definizione di tutte le attività progettuali al giorno 14 ottobre  
2023;
CONSIDERATO che tra le attività di competenza della Regione Siciliana – Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo - nella qualità di capofila (LB) è prevista l’organizzazione dell’evento conclusivo da realizzarsi a Palermo nei  
giorni 26 e 27 settembre 2023;
VISTO  il Decreto n. 1763 del 01.08.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, dello Sport e  
dello  Spettacolo  ha  determinato  le  modalità  per  la  selezione  dell'operatore  economico  cui  affidare  l'incarico  per  
l'organizzazione  e  la  gestione  dei  servizi  in  occasione  dell'evento  finale  sopra  richiamato  e  autorizzato  la  dott.ssa  
Rosalia Giambrone, nella qualità di RUP, ad adottare tutti gli atti consequenziali;
CONSIDERATO che il RUP, in esecuzione alle disposizione di cui al D.D.G. n. 1763 del 01.08.2023 sopra richiamato, ha  
provveduto a inserire nella piattaforma MEPA una richiesta di offerta con RDO n. 3689874 – CIG A0008B4F69 – CUP  
G69C20000060008 con il criterio del minor prezzo;
VISTO il  verbale  prot.  n.  0029296/S3  del  01.09.2023  con  il  quale,  a  esito  della  selezione  dell'operatore  economico 
attraverso la piattaforma MEPA, l'offerta economica più vantaggiosa è risultata essere quella della ditta Eurocongressi ADV 
s.a.s. con sede in Via Imperatore Federico n. 72 - 90143 Palermo - P.I.:  06058280824 - per un importo di € 19.340,00 oltre 
€ 540,00 quale oneri per la sicurezza e  IVA (22%) pari ad € 4.373,60, per complessivi € 24.253,60;
VISTA la  polizza  fideiussoria  per  la  cauzione  definitiva  del  01.09.2023  prodotta  dal  Legale  Rappresentante  della  ditta 
Eurocongressi ADV s.a.s.;
VISTO  il documento di stipula della  RDO n. 3689874 sottoscritto tra la Ditta sopra specificata e il Dipartimento Regionale  
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione Siciliana per l'organizzazione e la gestione dell'evento finale del  
progetto iHERITAGE per un valore economico di € 19.340,00 oltre € 540,00 quale oneri per la sicurezza e IVA (22%) pari ad €  
4.373,60, per complessivi € 24.253,60;
CONSIDERATO che  questo  Dipartimento  ha  acquisito  il  documento  di  regolarità  contributiva  (DURC)  INPS  INAIL  ed  
effettuato le verifiche di cui al D.Lgs n. 36/2023;
RITENUTO pertanto,  di  dovere  approvare  il  documento  di  stipula  sopra  specificato  ed  impegnare  la  somma di  € 
24.253,60 sul capitolo 473319 - codice dei conti U.1.03.02.02.002 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 
per la realizzazione del progetto ”iHERITAGE – La piattaforma ICT per il patrimonio culturale UNESCO del Mediterraneo” del 
Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2023 - in favore della ditta Eurocongressi ADV s.a.s.  con sede in Via Imperatore 
Federico n. 72 - 90143 Palermo - P.I.:  06058280824;

D E C R E T A
Art. 1 – Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente ripetute, è approvato  il documento di  
stipula del RDO n. 3689874 sottoscritto tra la ditta Eurocongressi ADV s.a.s. e il Dipartimento Regionale del Turismo, dello  
Sport  e  dello  Spettacolo  della  Regione  Siciliana,  per  l'affidamento  dell'incarico  relativo  all’organizzazione  e  gestione 
dell'evento finale del progetto citato da realizzarsi a Palermo il 26 e 27 settembre 2023 per un importo di € 19.340,00 oltre 
€ 540,00 quale oneri per la sicurezza e  IVA (22%) pari ad € 4.373,60, per complessivi € 24.253,60.

Art.  2  – E'  impegnata la  somma di  € 24.253,60 sul  capitolo 473319  -  codice  dei  conti  U.1.03.02.02.002  del  Bilancio 
Regionale  -  esercizio  finanziario  2023  -  in  favore  della  ditta  Eurocongressi  ADV  s.a.s.  con  sede  in  Via  Imperatore 
Federico n. 72 - 90143 Palermo - P.I.:  06058280824, per i servizi connessi all’organizzazione e la gestione dell'evento 
finale del progetto iHeritage.                       

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del Turismo,  
dello Sport e dello Spettacolo (art. 68 legge regionale 12 agosto 2014 n. 21). 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. sarà altresì trasmesso alla  
U.O.  di  Staff  1 “Controllo  di  gestione” ai  fini  della  pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di  gara e  
contratti;

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  BBCC,  Identità  Siciliana,  Turismo,  Sport  e  
Spettacolo, ai sensi dell'art. 9 della l.r. 9/2011, per la registrazione.

Il Dirigente del Servizio 3
        nella qualità di RUP

F. to Rosalia Giambrone



D.D.S. n. 1976 del 06.09.2023                                                   CUP: G69C20000060008   CIG: A0008B4F69
  


